3

дело №05-0303/14/2020
91MS0014-01-2020-001915-11
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2020 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), с участием лица, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности – Ирисмехмедова Р.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ирисмехмедова Рустема Серверовича …года рождения, урож. …, неженатого, паспорт …от ….выдан …код подразделения …зарегистрированного по адресу: …, со слов временно не работающего, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 статьи 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Ирисмехмедов Р.С. 04.12.2020 г. около 20 часов 15 минут в г….управлял транспортным средством «…с государственным регистрационным знаком …, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Ирисмехмедов Р.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что раскаивается в содеянном, на видеозаписи сотрудникам ГИБДД давал неправдивые пояснения с целью уйти от возможного наказания, однако впоследствии ему стало стыдно. Также просил не назначать ему наказание в виде штрафа или обязательных работ, а назначить наказание в виде административного ареста.
Заслушав лицо, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозаписи, прихожу к следующему.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как следует из материалов дела постановлением мирового судьи судебного участка №…., вступившим в законную силу …года, Ирисмехмедов Р.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 года и 6 месяцев.
Вместе с тем, ….года около 20 часов 15 минут у дома №…, Ирисмехмедов Р.С., в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения управлял транспортным средством «…государственный регистрационный знак…., будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части кодекса РФ об административных правонарушениях» лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

Факт совершения правонарушения и вина Ирисмехмедова Р.С. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении …от….года в отношении Ирисмехмедова Р.С.;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством ….года в отношении Ирисмехмедова Р.С.;

- копией протокола о задержании транспортного средства …года под управлением Ирисмехмедова Р.С.;

- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении …из которого следует, что …года около 20 часов 15 минут в городе Симферополе на ул. …водитель Ирисмехмедов Р.С. управляя транспортным средством «…двигаясь задним ходом, не убедившись в безопасности совершаемого маневра, допустил наезд на стоящее транспортное средство «…с гос.номером ….в результате чего транспортные средства получили повреждения;

- копией схемы места совершения административного правонарушения от …года;

- письменными объяснениями граждан Исаева В.Н., Алимджан Г.К., Симонова С.А. от …года;
- приложением к определению ….от ….года об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- копиями фотографий транспортного средства «…
- копией постановления мирового судьи судебного участка №…от …года №…;

- справкой УМВД России по г.Симферополю от ….;

- рапортом о выявлении признаков уголовно-наказуемого деяния от …года;

- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от …года;

- видеозаписью, на которой зафиксирована процедура составления административного материала в отношении Ирисмехмедова Р.С.
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного, а так же тот факт, что к числу лиц, указанных в ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, он не относится.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ирисмехмедову Р.С. наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 4.2-4.3, ч. 2 статьи 12.7, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
Ирисмехмедова Рустема Серверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 05 (пять) суток.

Срок административного наказания в виде административного ареста, назначенного Ирисмехмедову Рустему Серверовичу исчислять с момента его доставления органами внутренних дел в место отбывания административного наказания.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мотивированное постановление составлено 08.12.2020 года.

Мировой судья:
Новиков В.Р.